Igitur, primo, in versu Hispalensis 12,

Este llano fue plaza, allí fue templo,

dum Bogotensis vertit:

Hic locus ante foro fuerat, ni fallor, et illuc
 Templum surgebat...,

verba “ni fallor” adiecta sunt sine utilitate, immo sine pulchritudine: pericope enim illa prosam redolet, minime huic sublimi loco aptanda.

Deinde, quum de Traiano (vers. 35-37) loquitur Baeticus, dicens:

Aquí nació aquel rayo de la guerra,
 Gran padre de la Patria, honor de España...
 Ante quien muda se postró la tierra...,

sic illa ad versionem transierunt:

Hic fulmen belli, Patriae pater optimus ille,
 Est genitus, decus ille tuus, Hispania, terris:

At in hoc secundo versu, verbum “ille” redundare videtur: si robur sententiae, si ornamentum viro contulisset, pulchre id verbum esset usurpatum: sed non appetet eiusmodi vis: potius diceretur versio indiguisse pede trochaeo: quod tanti vatis, tam divitis in formis inveniendis, indignum prorsus; idque de eo cogitare, probrosum putandum.

Tandem, Ruderici ultimo versui:

Para envidia de el mundo y las estrellas,
 vim adimit, si me audies, Latina forma:

Quas desiderio gentes atque astra requirunt:

etenim “desiderare” minus dicit quam “invidere”; et quod Baeticus homines et ipsas stellas “invidentes” inducat ruinis, eo quod hae celent sepulcrum Martyris, habet nescio quid sublimitatis.

Haec mea sensa si inepta, stulta forsitan, reperias, ea despicias per me licet.

Agedum, ad thesim surgens, ut aiunt, occasionem nanciscor in laudem maximi nostri Humaniorum Litterarum cultoris, ut poëta Latinus fuit, non nulla promendi. Exstitit hic inter vates Americanos qui Latina carmina confecerint, princeps, ut videtur: nam unus Latini magister quocum Michaël noster sceptrum classicae Litteraturae dividit, magnus videlicet Andreas Bello, carmina Latina aut nulla conscripsit, aut ea non exstant. Interrogatus a me Dominus Iulius Saavedra Molina, clarus amans Latinitatis, utrum in sua Patria Chilensi servaretur memoria versuum Latinorum quae Bello haberent auctorem, respondit sibi prorsus ignota esse eius generis carmina. Quod si is eruditissimus litteratus Latinus, in ea quam Bello sibi adoptavit patria, talia carmina non novit, planum esse videtur clarissimum Andream Bello nulla reliquisse Latina poëmata. Nunc praetermitto tempora dominacionis Hispanicae in America, et iesuitam Landívar atque alios forsan qui lyram tractarint Vergilii atque Horatii, Ovidii ac Lucani: de recentiori aetate loquor; atque in ea non novi similem Michaëli Antonio Caro quem musae Latii tali amore sint prosecutae.

Cuius ex ingenti mole poëmatum Latinorum, alia dum viveret ipse publici juris fecit; alia, maxima pars, ut puto, non edita mansit, quae postremis annis, dum centesimus celebratus est ab eius nativitate (1943), recognita atque in lucem prodi coepta sunt³.

Duplicis vero generis sunt eiusmodi poëmata: nam et multa proprio penu propriaque inspiratione creata; alia ex diversis linguis, Hispanica potissime, ut ante innuebam, sunt traducta. Talis autem erat Domini Cari in tale genus poëseos amor, ut quum in solio sederet Praesidis Reipublicae Vergilianam avenam saepe ad labra admoverit, ut in Epicedio Antonii Corvi, sui Ministri, ut in celebrando Belisario Peña, ex Aequatoriali Republica in hanc suam Patriam Columbianam redeunte; ut in poëmatio quod Sacerdotibus quibusdam dicavit cuius postremi carminis autographum possideo, in quo annus notatur (1898) et cui in margine, chartae propriae supremi Magistratus, haec Carus scripsit: “Extemporalia, ex abundantia cordis effusa, corrigenda”.

Fere semper adhibuit hic Vates versus hexametros, quibus pentametrum saepe adiecit; tum saphicos cum adonicis; et in religiosis hym-

³ Vid., ex. gr., MICHAELIS A. CARI, *Carmina et interpretationes e poetis nostris*. Bogotae, ex Off. Typogr. “Centro”, MCMXLIII. Contine hoc volumen centum septuaginta duo poemata proprio marte confecta, ex quibus, si non pauca brevia epigrammata sunt, multa alia titulo iustae odae sunt decoranda.

nis, iambicos dimetros, Liturgiae adeo peculiares. Atque illud notandum: ab alcaico pretioso, Horatio familiarissimo et quasi praedilecto, stropha illa trimetra tetrasticha, Carum abstinuisse: rationem non asseveror: forsitan suae animi gravitati et altissimis sensis eam stropham impropiam putaret.

Si iam de altero genere, poëmatis nimirum linguis vernaculis conscriptis, et in Latinum carmen conversis, dicendum sit, pauca ex eis cnumerabam. Praeter illa quibus iam allusi, nimirum *Il cinque maggio* et *La monja desterrada*, liber de quo parum antea in annotatione 3 sum locutus, triginta duo poëmata Hispanica versa in linguam Latii habes; ex quibus viginti quatuor desumpta fuere ex opere poëtico paterno, illius Ioseph Eusebij Cari quem multi putant summum lyricum patriae nostrae. In his omnibus multa miranda, quae propriam tuam observationem, lector, requirunt. In uno, quod Cari genitoris numen vel maxime decorat, non adeo felix fuit Carus filius: *El Bautismo*; tum ex eo quod versionem infectam reliquerit, tum quod metrum selectorum, iambicum trimetrum dimetro mixtum, non adeo aptum, ex mea sententia quam aliorum iudicio libens subiiciendam volo, magnifico illi cantui qui numquam legi potest sine animi commotione, a nobis potissimum qui ab infanthia didicimus illum venerabundi declamare.

Magnum etiam poëtam Latinum se Michael praebuit in multiplici interpretatione Hispanica poëtarum Latii. De qua re, cum copiosa eruditio nuper scripsiter Doctor Rivas, quem iam nominavi, in disceptatione *Miguel Antonio Caro humanista*⁴, nil est quod immorer; neque id erat susceptae a me opellae. Ad illud scriptum lectorem mitto, precans ut, si Carum Humanitatis classicae magistrum noscere cupiat, legat, perlegat eas paginas, ac testimonia audiat magnorum de hac disciplina magistrorum, cum in Hispania, tum in America loquentium. Evidem satis dixerim. Atque ut institutam a me laudationem claudam, hunc liceat mihi imponere colophona:

Dum RUDERICI effers laude usque ad sidera Cantum,
Effers et proprium, MICHAËL alme, decus;
Calliope *carum* CARI cognomen habere
Dicitur, et dictum CARUS uterque probat⁵.

D. RESTREPO, S. I.

⁴ *Boletín del Instituto Caro y Cuervo*, Año III, 1947, pag. 117 sqq.

⁵ Hanc sententiam protulit Ioseph Maria Vergara et Vergara: "El apellido Caro ha sido *caro* a las musas"; eamque confirmavit nominans Carum, Latinum; Hannibalem Carum; Rudericum; et ex patria nostra, Antonium Iosephum, Josephum Eusebium ac Michaëlem Antonium.